
伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ............................................................................... 1

1.1 项目背景 ....................................................................... 1

1.2 建设项目特点 ................................................................... 2

1.3 环境影响评价工作过程 ........................................................... 3
[...]
伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

180

苯浓度标准限值为 0.01mg/L。

（5）预测方法

本项目地下水评价等级为二级，按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》

（HJ610-2016）的规定，本次评价预测方法采用解析法预测不同情况下的污染变化，超

标距离和最大影响距离。

（6）预测源强

本项目甲醇折理论 COD进行计算，由于 COD即氧化水中可氧化物质（如有机物）

所消耗的氧量，对于有机物，假设完全氧化生成二氧化碳和水，则有机物和 COD折算

系数=（碳原子数×2+氢原子数×0.5-氧原子数）×16/分子量，甲醇折算系数为 1.5，本

次评价假设甲醇储罐共计泄漏 500kg，即产生 COD750kg，假定全部进入地下水。

500m³硫酸储罐（Φ8500×9100）和 100m³2#煤焦油储罐（Φ6200×4500）发生泄

漏，基础防渗层破损导致下渗时。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），

液体泄漏速率 QL用伯努利方程计算：

gh2-2 0
d 


 ）（ PPACQL

式中：QL—液体泄漏速率，kg/s；

P—容器内介质压力，Pa，取 101352Pa；

P0—环境压力，Pa，101325Pa；

ρ—液体密度，kg/m³，甲醇 791.5kg/m³，苯密度 880kg/m³，硫酸密度 1830kg/m³；

g—重力加速度，9.81m/s2；

h—裂口之上液位高度，m，取 2；

Cd—液体泄漏系数，取 0.62；

A—裂口面积，以 10mm为孔径的泄漏口，A=πr2=7.85×10-5㎡。

根据导则要求，以泄漏 30min 计算，硫酸 QL=0.5575kg/s，则硫酸储罐共计泄漏

1003.59kg，苯 QL=0.2681kg/s，苯共计泄漏 482.6kg，假定所有污染物全部进入地下水。

（7）场地其他因素

不考虑包气带吸附和降解，忽略污染物在包气带的运移过程，全部进入含水层进行

计算，不考虑渗透本身造成的时间滞后。

6.3.2.5地下水环境影响预测与评价



伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

181

（1）预测模型

项目地下水评价范围内的潜水含水层地下水动态基本稳定，污染物在浅层含水层中

的迁移可根据污染物泄漏的不同位置概化为点源瞬时泄漏的一维稳定流动一维水动力

弥散问题。根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）附录中推荐的瞬

时注入示踪剂点源模型，污染物浓度分布模型如下：

 
t4

ut-x-

e
tx

2

e
tn2

m/w
LD

LD
C


），（

式中：x—距注入点的距离，m；

t—时间，d；

C(x，t)—t时刻点 x处的污染物的浓度，g/L；

m—注入示踪剂的质量，kg；

W—横截面面积，㎡；

u—水流速度，m/d；

n—有效孔隙度，无量纲；

DL—纵向弥散系数，㎡/d；

π—圆周率。

（2）模型参数的取值

主要参数有：外泄污染物的泄漏量；含水层厚度、有效孔隙度 n；水流的实际平均

速度 u；纵向弥散系数 DL；圆周率为常数。

①x坐标选取与地下水水流方向相同，以污染源为坐标零点。根据《伊吾县白石湖

产业园基础设施建设项目一期勘察设计项目工程地质勘察报告》，本项目区含水层渗透

系数取 0.51m/d。

②浅层含水层的平均有效孔隙度 n

项目区含水层岩性以砂石为主，取有效孔隙度为 0.1。

③水流实际平均流速μ

项目区包气带渗透系数取 0.51m/d；水力坡度 I=4‰（根据水文地质图等水位线及其

间距取值），根据达西公式，地下水的渗透流速 V=KI=0.51m/d×0.004=0.002m/d，平均

实际流速μ=V/n=0.02m/d。

④纵向 x方向弥散系数 DL

一般弥散试验的结果受试验场地的尺度效应影响明显，其结果应用受到很大的局限



伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

182

性，因此，本次预测过程中所用的弥散度根据前人有关弥散度尺度效应的研究成果来确

定。参考 Gelhar L.W（1992年）在“A critical review of data on field-scaledispersion in aquifer”

一文中对 59个不同尺度的地区弥散度的研究成果，以及成建梅（2002年）在“考虑可

信度的弥散尺度效应分析”一文中根据 118个弥散资料对纵向弥散度与试验尺度数据回

归分析所得到的回归方程。孔隙介质的二维数值模型关系图见图 6.3-1。结合区域水文

地质条件特征，确定含水层纵向弥散度应介于 10～100之间，本次弥散度参数取 10。则

纵向弥散系数 DL=αL×μ=10×0.02m/d=0.2㎡/d。

（6）地下水环境影响预测结果

①污染物模型参数

评价工作区的水文地质参数见表 6.3-1。

表 6.3-1 水文地质参数值表

非正常工

况泄漏

渗透系数
有效孔隙度

水流实际速度 纵向弥散系数

m/d m/d ㎡/d
0.51 0.1 0.02 0.2

②预测结果与分析

将确定的参数代入模型，可求出含水层不同位置，任何时刻的污染物因子浓度分布

情况。污染物在含水层中运移情况见表 6.3-2。

表 6.3-2 污染物对地下水污染预测结果表

污染物 预测时间（d） 最大浓度值(mg/L) 最大超标距离（m） 最大影响距离(m)

COD

100 2994.224 25 30

1000 946.856 87 105

7300 350.447 312 364

硫酸

100 183492.1 35 37

1000 58025.29 123 127

7300 21476.12 413 426

苯

100 87981.48 35 37

1000 27822.19 120 128

7300 10297.45 405 430

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），分别预测主要污染

物在 100d，1000d和 20a在地下水系统运移的过程，预测结果见图 6.3-2～6.3-10。

6.3.3小结

正常状况下，本项目厂区废水可得到有效收集，厂内施行分区防渗，项目的运营不



伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

183

会对地下水环境造成影响；非正常情况下，可能发生物料储罐或中间储罐泄漏，当地面

发生破损导致物料下渗，可能会对地下水环境造成影响。

项目所在地污染物迁移方向由南西向北东，20年模拟期内甲醇储罐泄漏导致地下水

下游方向 COD的最大影响距离和最大超标距离分别为 364m和 312m。硫酸储罐泄漏导

致地下水下游方向 pH的最大影响距离和最大超标距离分别为 426m和 413m。2#煤焦油

罐泄漏导致地下水下游方向的最大影响距离和最大超标距离分别为 430m和 405m。

建设单位必须在施工期加强工程质量控制，做好地面防渗硬化工作。在运营期加强

管理，严格排查跑冒滴漏现象，避免泄漏事故的发生。

6.4运营期地表水环境影响分析

6.4.1废水依托处理概况

本项目生产废水（包括甲醇预洗废水、酚氨废水、生活污水、化验室废水等）和清

净下水（循环水站排污水、脱盐水站排水等）均送园区污水处理厂处理。园区污水处理

厂采用污污分流、分质处理。本项目部分生产废水经生化处理满足《炼焦化学工业污染

物排放标准》（GB16171.1-2024）表 2间接标准限值后回用于热解熄焦，其余生产废水

和清净废水经生化处理后再经中水回用装置处理，达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）表 1间冷开式循环冷却水系统补水限值后全部返回本项目用

于堆场粉仓降尘、循环水补水等用途。

根据园区污水处理厂设计，园区污水处理厂总体分为生化处理装置、中水回用装置

和浓水装置三部分，本项目生产废水排入生化处理装置，经预处理（隔油调节）+气浮+

曝气+两级 A/O+活性炭吸附耦合澄清+深度脱氮反应器处理后，可满足热解装置熄焦补

水要求后回用。剩余处理后的生产废水与本项目清净下水混合进入中水回用装置处理，

经调节+一级高密池（加药）+一级超滤+一级 RO+二级高密池（加药）+多介质过滤+二

级超滤+弱酸阳床+高效 RO+二级 RO+三级高密池（加药）+多介质过滤+三级超滤+纳滤

+蒸发结晶后中水回用，处理后的废水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1间冷开式循环冷却水系统补水限值要求，回用于本项目循环水

等用途。浓水装置采用多效蒸发结晶处理，结晶水收集并返回中水回用装置。

（1）生化处理装置

为避免生产废水含油异常波动对污水处理工艺的影响，在前端设置隔油池+气浮调



伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

184

节，进行深度除油。酚氨回收废水本身具有生物毒性，对水处理微生物有抑制作用，因

此生化池工艺采用两级 A/O 工艺，其中第一阶段采用高负荷好氧处理为主，第二阶段

AO 以深度脱氮除磷并进一步除 COD为主。由于酚氨回收废水总氮含量较高，循环水

回用对于总氮要求较高，因此考虑到处理效率、运行稳定性、占地面积和运行费用的因

素，污水深度脱氮工艺选用深度脱氮反应器。

（2）中水回用装置和浓水处理

中水回用装置中循环水排污水按需（需要建设单位与污水厂协调水量）排入到中水

调节池，原水在调节池内均质均量，循环排污来水通过水泵加压泵送至一级高密池，高

密池采用（液碱+纯碱）双碱法除硬，在反应区内添加液碱，控制 pH在 10.5左右，提

供氢氧根形成氢氧化镁等沉淀，同时大部分重碳酸转化为碳酸根与钙离子形成碳酸钙沉

淀。通过控制药剂添加量控制高密池出水硬度在 120ppm以内。

污水处理站达标的排水与中水高密池出水混合后自流进入到浸没式超滤过滤除 SS、

浊度。超滤产水泵送进入一级反渗透处理系统进行反渗透处理，产水进入回用水池，泵

送厂区用水点，一级反渗透浓水进入浓水处理单元。

本项目依托的园区污水处理厂按照清污分流，分质处理的原则进行处理，生产废水

经生化处理装置处理后，主要污染物满足《炼焦化学工业污染物排放标准》

（GB16171.1-2024）表 2间接回用于本项目熄焦使用，剩余处理后的生产废水和清净废

水再经污水处理厂中水处理装置处理后，主要污染物满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2024）表 1间冷开式循环冷却水补水标准限值。中水全部回用于

本项目不外排。

6.5运营期声环境影响预测与评价

6.5.1预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项

目环评采用的模型为导则附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附

录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

6.5.2预测参数

（1）噪声源强



伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

185

项目在生产过程中产生的噪声主要源自给料机、输送机、振动筛、热解炉、锅炉、

泵机、风机、换热器、空压机等，主要包括机械噪声和空气动力噪声。项目噪声源源强

清单见表 6.5-1、表 6.5-2。

6.5.3 基础数据

影响声波传播的参量包括建设项目所处区域的年平均风速、主导风向、年平均气温、

年平均相对湿度，声源和预测点间的地形、高差，声源和预测点间障碍物（如建筑物、

围墙等）的几何参数，声源和预测点间树林、灌木等的分布情况及地面覆盖情况（如草

地、水面、水泥地面、土质地面等）。

根据工程实际和现场调查，项目所在区域地势较为平坦开阔，周边为戈壁荒滩，植

被较少，预测点主要集中在厂界外 1m处，因此仅考虑预测点与声源间距离的影响，忽

略空气、地面及其他方面的影响。

项目声环境影响预测环境数据见表 6.5-3。

表 6.5.3 项目影响声波传播的参量选取一览表

序号 名称 单位 数据

1 多年平均风速 m/s 3.4
2 多年主导风向 / 西北西

3 多年平均气温 ℃ 11.7
4 多年平均相对湿度 % 33.1
5 多年平均气压 hPa 961.6

6.5.4预测方法

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021)附录 A户外声传播的衰减和附

录 B中“B.1 工业噪声预测计算模型”。本评价只考虑几何发散衰减。

（1）户外声传播

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。



伊吾广汇 1500万吨/年煤炭分质分级利用示范项目环境影响报告书

186

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw —点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1iT—靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；